

# Landia A/S

Industrivej 2, 6940 Lem

CVR-nr. 53 60 83 10

## Årsrapport 2016/17

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den

7/12 2017

Dirigent:

  
.....



**Indhold**

<b>Ledelsespåtegning</b>	<b>2</b>
<b>Den uafhængige revisors revisionspåtegning</b>	<b>3</b>
<b>Ledelsesberetning</b>	<b>5</b>
<b>Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017</b>	<b>8</b>
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse	12
Noter	13

## Ledelsesberetning

### Hoved- og nøgletal

t.kr.	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	69.675	65.653	63.013	52.826	46.148
Resultat af ordinær primær drift	38.969	37.111	35.195	28.670	18.449
Resultat af finansielle poster	-840	-550	87	592	-51
<b>Årets resultat</b>	<b>32.803</b>	<b>32.530</b>	<b>29.634</b>	<b>23.834</b>	<b>17.273</b>
<b>Balancesum</b>					
Egenkapital	83.565	81.817	80.244	71.813	65.101
	63.405	55.636	48.315	35.275	40.629
<b>Pengestrømme fra driftsaktiviteten</b>					
Pengestrømme til investeringsaktiviteten	25.907	38.953	25.502	12.769	17.797
Investering i materielle anlægsaktiver	-4.438	-1.310	-2.535	-3.163	-3.174
Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten	-4.716	-1.312	-2.838	-2.836	-3.689
	-30.000	-29.000	-23.000	-15.000	-20.000
<b>Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede</b>					
	87	84	82	78	82

## Ledelsesberetning

### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er udvikling, produktion og salg af pumper, propelrøreværker, strømningsdannere og beluftere til industrien, kommunale/industrielle renseanlæg samt landbrug.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultat udgør for regnskabsåret 2016/17 et overskud på 32.803 t.kr.

Selskabets resultat og økonomiske udvikling betegnes som tilfredsstillende og svarende til forventningerne.

### Videnressourcer

Selskabets produkter leveres dels som handelsvarer og dels i forbindelse med rådgivning, dimensionering og implementering. Leverancerne forudsætter derfor et generelt højt teknisk kompetenceniveau for selskabets medarbejdere.

### Særlige risici

Selskabet vurderer ikke at have særlige risici i nævneværdigt omfang.

### Påvirkning af det eksterne miljø

En miljømæssig forsvarlig driftsførelse indgår som en naturlig del af selskabets målsætning for produktkvalitet, produktionsforhold og er integreret i selskabets kvalitetsstyringssystem.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Udviklingsaktiviteter omfatter hovedsageligt løbende udvikling af selskabets produktprogram. Der forventes i det kommende regnskabsår øgede udviklingsaktiviteter.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets økonomiske stilling.

### Forventet udvikling

Selskabet forventer en fortsat stabil drift, med et aktivitetsniveau og resultat på niveau med 2016/17.



## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2016/17	2015/16
	<b>Bruttofortjeneste</b>	69.675	65.653
	Distributionsomkostninger	-19.091	-16.859
	Administrationsomkostninger	-11.615	-11.683
	<b>Resultat af primær drift</b>	38.969	37.111
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	3.570	3.677
2	Finansielle indtægter	320	308
3	Finansielle omkostninger	-1.160	-858
	<b>Resultat før skat</b>	41.699	40.238
4	Skat af årets resultat	-8.896	-7.708
	<b>Årets resultat</b>	32.803	32.530

## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Balance

Note	t.kr.	2016/17	2015/16
	<b>AKTIVER</b>		
	<b>Anlægsaktiver</b>		
5	<b>Materielle anlægsaktiver</b>		
	Produktionsanlæg og maskiner	3.793	3.372
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.324	1.170
		<u>6.117</u>	<u>4.542</u>
6	<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	3.216	5.637
		<u>3.216</u>	<u>5.637</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<u>9.333</u>	<u>10.179</u>
	<b>Omsætningsaktiver</b>		
	<b>Varebeholdninger</b>		
	Råvarer og hjælpematerialer	18.556	18.132
	Varer under fremstilling	15.051	11.342
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	3.237	4.195
		<u>36.844</u>	<u>33.669</u>
	<b>Tilgodehavender</b>		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	15.269	14.299
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	19.895	12.522
	Andre tilgodehavender	601	886
	Periodeafgrænsningsposter	360	468
		<u>36.125</u>	<u>28.175</u>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<u>1.263</u>	<u>9.794</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<u>74.232</u>	<u>71.638</u>
	<b>AKTIVER I ALT</b>	<u>83.565</u>	<u>81.817</u>

## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Balance

Note	t.kr.	2016/17	2015/16
	<b>PASSIVER</b>		
	<b>Egenkapital</b>		
7	Selskabskapital	5.434	5.434
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	2.944	5.447
	Overført resultat	27.027	19.755
	Foreslået udbytte for regnskabsåret	28.000	25.000
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>63.405</b>	<b>55.636</b>
	<b>Hensatte forpligtelser</b>		
	Udskudt skat	214	5
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>214</b>	<b>5</b>
	<b>Gældsforpligtelser</b>		
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	0	5.000
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	560	742
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	7.879	6.428
	Gæld til tilknyttede virksomheder	457	3.590
	Skyldig selskabsskat	4.437	4.191
	Anden gæld	6.613	6.225
		<b>19.946</b>	<b>26.176</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>19.946</b>	<b>26.176</b>
	<b>PASSIVER I ALT</b>	<b>83.565</b>	<b>81.817</b>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 8 Personaleomkostninger
- 9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 10 Nærtstående parter

## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Egenkapitalopgørelse

Note	t.kr.	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdi	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	Egenkapital					
	1. oktober 2016	5.434	5.447	19.755	25.000	55.636
11	Overført, jf. resultatdis- ponering	0	-2.158	6.961	28.000	32.803
	Valutakursregulering	0	-345	0	0	-345
	Nettoregulering af sikringsinstrumenter	0	0	311	0	311
	Udloddet udbytte	0	0	0	-25.000	-25.000
	<b>Egenkapital</b>					
	30. september 2017	5.434	2.944	27.027	28.000	63.405

## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	2016/17	2015/16
	Årets resultat	32.803	32.530
12	Reguleringer	14.374	9.903
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	47.177	42.433
13	Ændring i driftskapital	-12.356	7.632
	Pengestrømme fra primær drift	34.821	50.065
	Renteindbetalinger m.v.	320	308
	Renteudbetalinger m.v.	-1.160	-858
	Betalt selskabsskat	-8.074	-10.562
	<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>25.907</b>	<b>38.953</b>
	Køb af materielle anlægsaktiver	-4.716	-1.312
	Salg af materielle anlægsaktiver	360	2
	Køb af finansielle anlægsaktiver	-82	0
	<b>Pengestrømme til investeringsaktivitet</b>	<b>-4.438</b>	<b>-1.310</b>
	Udbetalt udbytte	-25.000	-24.000
	Afdrag på gæld tilknyttede virksomheder	-5.000	-5.000
	<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<b>-30.000</b>	<b>-29.000</b>
	Årets pengestrøm	-8.531	8.643
	Likvider 1. oktober	9.794	1.151
14	Likvider 30. september	1.263	9.794



## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Landia A/S for 2016/17 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112, stk. 1 udarbejdes ikke koncernregnskab. Årsregnskabet for Landia A/S og tilknyttede dattervirksomheder, jf. note 6, indgår i koncernregnskabet for Ølgaard-Jensens Fond, CVR nr. 18 85 23 73, med hjemsted i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

#### Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til gevinster, tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

#### Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (t.kr.).

#### Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

**Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017****Noter****1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)***Udenlandske dattervirksomheder*

Udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder anses for at være selvstændige enheder. Resultatopgørelserne omregnes til en gennemsnitlig valutakurs for måneden, og balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Kursdifferencer, opstået ved omregning af udenlandske dattervirksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der anses for en del af den samlede investering i dattervirksomheden, indregnes direkte i egenkapitalen. Tilsvarende indregnes valutakursgevinster og -tab på lån og afledte finansielle instrumenter indgået til kurssikring af udenlandske dattervirksomheder direkte i egenkapitalen.

Ved afhændelse af en selvstændig udenlandsk virksomhed reklassificeres den akkumulerede valutakursregulering fra egenkapitalen til resultatopgørelsen sammen med gevinsten eller tabet.

**Afledte finansielle instrumenter**

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige aktiver eller forpligtelser, indregnes i andre tilgodehavender eller anden gæld og i egenkapitalen. Resultaterer den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, overføres beløb, som tidligere er indregnet på egenkapitalen, til kostprisen for henholdsvis aktiv eller forpligtelsen. Resultaterer den fremtidige transaktion i indtægter eller omkostninger, overføres beløb, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, til resultatopgørelsen i den periode, hvor det sikrede påvirker resultatopgørelsen.

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, som anvendes til sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen.

## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Resultatopgørelsen

###### Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer, indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Indtægter ved levering af tjenesteydelser indregnes som omsætning i takt med leveringen af ydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte tjenesteydelser (produktionsmetoden).

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

###### Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

###### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, omkostninger til produktionspersonale, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forskningsomkostninger, udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger.

###### Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til distribution af varer solgt i årets løb og til årets gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes omkostninger til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger samt afskrivninger.

###### Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af virksomheden, herunder omkostninger til administrativt personale, ledelsen, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger på aktiver, som benyttes i administrationen.

###### Afskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på materielle anlægsaktiver.

Kostprisen på et samlet materielt anlægsaktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Produktionsanlæg og maskiner	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år

## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder

Posten omfatter virksomhedens forholdsmæssige andel af resultat efter skat i dattervirksomheder efter eliminering af interne avancer eller tab og fratrukket af- og nedskrivning på goodwill og andre merværdier på erhvervelsestidspunktet.

##### Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

##### Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Selskabet og de tilknyttede virksomheder er sambeskattede. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationsselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationsselskabet.

##### Balancen

##### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Aktiver med en anskaffessum under 25 t.kr. pr. enhed samt software udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med modervirksomhedens andel af den negative indre værdi, i det omfang det vurderes som uerholdeligt. Hvis den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække dattervirksomhedens underbalance. Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder overføres til egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger anskaffelsessværdien.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i årsregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelsestidspunktet.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke-afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

##### Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

##### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostprisen for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger.

Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Låneomkostninger indregnes ikke i salgsprisen.

Handelsvarer måles til kostpris, hvilket omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet med købet.



## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

##### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

##### Egenkapital

###### *Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode*

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi omfatter nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder i forhold til kostpris.

Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn.

Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

###### *Foreslået udbytte*

Udbytte, som foreslås deklareret for regnskabsåret, præsenteres som en særskilt post under egenkapitalen.

Nettoværdien efter skat af donationer fra moderfonden, der ydes uden modydelse, indtægtsføres direkte på egenkapitalen.

##### Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

**Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017****Noter****1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)****Gældsforpligtelser**

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

**Pengestrømsopgørelsen**

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld samt kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

**Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017**
**Noter**

t.kr.	2016/17	2015/16	
<b>2 Finansielle indtægter</b>			
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	303	295	
Andre finansielle indtægter	17	13	
	<b>320</b>	<b>308</b>	
<b>3 Finansielle omkostninger</b>			
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	31	184	
Andre finansielle omkostninger	1.129	674	
	<b>1.160</b>	<b>858</b>	
<b>4 Skat af årets resultat</b>			
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	8.205	7.780	
Årets regulering af udskudt skat	209	-63	
Regulering af skat vedrørende tidligere år	482	-9	
	<b>8.896</b>	<b>7.708</b>	
<b>5 Materielle anlægsaktiver</b>			
t.kr.	<b>Produktions- anlæg og maskiner</b>	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>	<b>I alt</b>
Kostpris 1. oktober 2016	27.955	8.513	36.468
Tilgang i årets løb	2.552	2.164	4.716
Afgang i årets løb	-1.345	-1.252	-2.597
Kostpris 30. september 2017	<b>29.162</b>	<b>9.425</b>	<b>38.587</b>
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2016	24.583	7.343	31.926
Årets afskrivninger	2.080	870	2.950
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-1.294	-1.112	-2.406
Af- og nedskrivninger 30. september 2017	<b>25.369</b>	<b>7.101</b>	<b>32.470</b>
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2017	<b>3.793</b>	<b>2.324</b>	<b>6.117</b>

**Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017**
**Noter**
**6 Finansielle anlægsaktiver**

t.kr.	<u>Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</u>
Kostpris 1. oktober 2016	190
Tilgang i årets løb	82
	<hr/>
Kostpris 30. september 2017	272
	<hr/>
Værdireguleringer 1. oktober 2016	5.447
Valutakursregulering	-346
Udbytte	-5.482
Andel af årets resultat	4.936
Forskydning i interne avancer	-1.366
Kapitalandele med negativ værdi nedskrevet over tilgodehavender	-245
	<hr/>
Værdireguleringer 30. september 2017	2.944
	<hr/>
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2017	<u>3.216</u>

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Ejerandel</u>
<b>Dattervirksomheder</b>		
Landia (UK) Ltd.	England	100,00 %
Landia Inc.	USA	100,00 %
Landia GmbH	Tyskland	100,00 %
Landia Norge AS	Norge	100,00 %

t.kr.	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
<b>7 Selskabskapital</b>		
Selskabskapitalen er fordelt således:		
Aktier, 5.434.000 stk. a nom. 1,00 kr.	5.434	5.434
	<hr/>	<hr/>
	5.434	5.434
	<hr/>	<hr/>
<b>8 Personalemkostninger</b>		
Lønninger	37.368	33.568
Pensioner	2.597	2.866
Andre omkostninger til social sikring	1.102	1.051
	<hr/>	<hr/>
	41.067	37.485
	<hr/>	<hr/>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	87	84
	<hr/>	<hr/>

Vederlag til virksomhedens ledelse oplyses ikke med henvisning til årsregnskabslovens § 98b, stk. 3, nr. 2.

## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Noter

#### 9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

##### Eventualforpligtelser

Kautionsforpligtelse for datterselskabet Landia (UK) Ltds bankengagement udgør 30 t.GBP svarende til 253 t.kr. Selskabet har ikke bankgæld pr. 30. september 2017.

Kautionsforpligtelse for datterselskabet Landia (DE) GmbHs bankengagement udgør 44 t.EUR. svarende til 327 t.kr. Selskabet har ikke bankgæld pr. 30. september 2017.

Afgivne arbejdsgarantier udgør 804 t.kr.

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i Landia Holding ApS koncernen. Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte og renter inden for sambeskatningskredsen.

##### Andre økonomiske forpligtelser

Selskabet har indgået lejekontrakt med søsterselskabet Landia Ejendomme ApS for ejendommen Industrivej 2, Lem, med en årlig leje på p.t. 2.447 t.kr. Lejemålet er gensidigt uopsigeligt til 2035.

#### 10 Nærtstående parter

Landia A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

##### Bestemmende indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>	<u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u>
Ølgaard-Jensens Fond	Ringkøbing-Skjern Kommune	Ultimativ modervirksomhed
Landia Holding ApS	Ringkøbing-Skjern Kommune	Modervirksomhed
Landia Ejendomme ApS	Ringkøbing-Skjern Kommune	Søster
Landia (UK) Ltd.	England	Datter
Landia Inc.	USA	Datter
Landia GmbH	Tyskland	Datter
Landia Norge AS	Norge	Datter

##### Oplysning om koncernregnskaber

<u>Modervirksomhed</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab</u>
Ølgaard-Jensens Fond	Ringkøbing-Skjern Kommune	www.cvr.dk

##### Transaktioner med nærtstående parter

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår, jf. lovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.



## Årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

### Noter

t.kr.	2016/17	2015/16
<b>11 Resultatdisponering</b>		
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen	28.000	25.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	-2.158	197
Overført resultat	6.961	7.333
	<u>32.803</u>	<u>32.530</u>
<b>12 Reguleringer</b>		
Af- og nedskrivninger	2.950	2.735
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	-224	-2
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-3.570	-3.677
Udbytte fra tilknyttet virksomhed	5.482	2.589
Finansielle indtægter	-320	-308
Finansielle omkostninger	1.160	858
Skat af årets resultat	8.896	7.708
	<u>14.374</u>	<u>9.903</u>
<b>13 Ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	-3.175	496
Ændring i tilgodehavender	-7.705	4.930
Ændring i leverandørgæld m.v.	1.451	-142
Ændringer i gæld i øvrigt	-2.927	2.348
	<u>-12.356</u>	<u>7.632</u>
<b>14 Likvider, ultimo</b>		
Likvide beholdninger ifølge balancen	1.263	9.794
	<u>1.263</u>	<u>9.794</u>